Дело № 05-0274/20/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     1            12 ноября 2024 года

	                                                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью Фирма «Серпантин», ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>, находящегося по адресу: <данные изъяты>,
установил:

21.08.2024г. в 08 час. 52 мин. по адресу: <данные изъяты>, на основании Решения о проведении постоянного рейда от 29.07.2024г. № 14, при проведении постоянного рейда в отношении транспортного средства автобус <данные изъяты>, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью Фирма «Серпантин», под управлением водителя <ФИО1>, выявлено, что ООО Фирма «Серпантин» в 04 час. 20 мин. 21.08.2024г. (время выпуска транспортного средства <данные изъяты>, согласно путевого листа № <данные изъяты> на линию в рейс), выпустило данное ТС для выполнения лицензируемого вида деятельности - перевозки автобусами по заказу и по адресу: <данные изъяты>, при выпуске транспортного средства <данные изъяты> не выполнило необходимые мероприятия, выпустило вышеуказанное транспортное средство в рейс для выполнения лицензируемого вида деятельности, чем нарушило условия, предусмотренные лицензией и допустило совершение административного правонарушения выразившегося в том, что общество с ограниченной ответственностью Фирма «Серпантин» осуществляет деятельность по перевозке пассажиров по заказу, с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией и использует для осуществления лицензируемой деятельности транспортное средство, с нарушением порядка заполнения путевого листа в порядке, установленном п. 3 раздела 6 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28.09.2022г. № 390, в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 08 ноября 2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», а именно при проверке автобуса <данные изъяты>, выполняющего лицензируемый вид  деятельности, установлено, что в путевом листе № <данные изъяты> не указан страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) водителя.
Таким образом ООО Фирма «Серпантин» нарушены требования п.8 (г) Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020г. № 1616, п. 3, ст. 6 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», раздел 6, п. 3 приказа Министерства транспорта РФ от 28.09.2022г. № 390.
В соответствии с п. 8(г) Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020г. № 1616, лицензиат обязан: заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 08 ноября 2007г. № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".
В соответствии с п.п. 4, п. 3 ст. 6 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»: путевой лист содержит сведения о водителе (водителях) транспортного средства.
В соответствии с п. 3 раздела 6 Приказа Министерства транспорта РФ от 28.09.2022г. № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 08 ноября 2007г № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа: сведения о водителе (водителях) транспортного средства должны включать страховой номер индивидуального лицевого счета.
Указанные правонарушения совершены в форме бездействия, в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности. Данные нарушения являются нарушением требований, предусмотренных лицензией, к лицензиатам.
Местом совершения административного правонарушения является юридический адрес общества: <данные изъяты>.
Представитель (законный представитель) ООО Фирма «Серпантин» в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не известно.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина ООО Фирма «Серпантин» в совершенном административном правонарушении подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией выписки из реестра лицензий от 07.10.2024г.; копией акта постоянного рейда № <данные изъяты>; копией решения о  проведении постоянного рейда от 29.07.2024г. № 14; копией протокола осмотра от 21.08.2024г.; копией договора № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО Фирма «Серпантин» совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 3.2. ст. 4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, при назначении административного наказания мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, отсутствие негативных последствий совершенного правонарушения, размер административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, имущественное и финансовое положение ООО Фирма «Серпантин», которое представляет собой общество с ограниченной ответственностью, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
Мировой судья приходит к выводу, что вышеизложенное указывает на наличие исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением ООО Фирма «Серпантин», в связи с чем мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ООО Фирма «Серпантин» необходимо и достаточно установить административное наказание в виде половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией  ч. 3 ст. 14.1.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усмотрев возможности  назначения наказания в виде предупреждения, в связи с тем, что ООО Фирма «Серпантин» ранее было привлечено к административной ответственности по ч.2 ст.11.31 КоАП РФ постановлением Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым от 24.06.2024г, вступившим в законную силу 5.07.2024г., копия которого имеется в материалах дела.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Общество с ограниченной ответственностью Фирма «Серпантин» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
       Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0410760300205002742414100; КБК 828 1 16 01143 01 0102 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                          С.Г. Ломанов